ЖИРЯТИНСКИЙ  РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от  22.12.2016 г.  № 5-236
с. Жирятино

О внесении изменений в  Положение о порядке установления, выплаты  и перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим  должности муниципальной службы
На основании Федерального закона от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федерального закона № 143-ФЗ от 23.05.2016 года «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части увеличения пенсионного возраста отдельным категориям граждан», Закона Брянской области от 16.11.2007 г. № 156-З «О муниципальной службе в Брянской области», Жирятинский районный Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение «О порядке установления, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы», утвержденное решением районного Совета от 25.02.2011 г. № 4-145 следующие изменения:
1.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Пенсия за выслугу лет устанавливается лицам, имеющим право на страховую пенсию по старости, либо на страховую пенсию по инвалидности, которые назначены в соответствии с Федеральными законами "О государственном пенсионном обеспечении Российской Федерации", "О страховых пенсиях", либо в соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС", либо на страховую пенсию, которая досрочно оформлена в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации", замещавшим должности муниципальной службы, предусмотренные Реестром должностей муниципальной службы (далее - Реестр), а также замещавшим должность главы сельской администрации в Жирятинском районе до 1 февраля 1998 года при наличии следующих условий:

а) при наличии стажа муниципальной службы, минимальная продолжительность которой для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется в соответствии с приложением к Федеральному закону № 166-ФЗ от 15 декабря 2001 г. «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»:
	Год назначения пенсии за выслугу лет
	Стаж для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году

	2017
	15 лет 6 месяцев

	2018
	16 лет

	2019
	16 лет 6 месяцев

	2020
	17 лет

	2021
	17 лет 6 месяцев

	2022
	18 лет

	2023
	18 лет 6 месяцев

	2024
	19 лет

	2025
	19 лет 6 месяцев

	2026 и последующие годы
	20 лет

б) увольнение с замещаемой должности имело место по всем основаниям, предусмотренным федеральным законодательством, за исключением случаев увольнения за совершение проступка, за который в соответствии с федеральным законодательством предусмотрено увольнение с работы.
За лицами, проходившими муниципальную службу, приобретшими право на пенсию за выслугу лет, устанавливаемую в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами Брянской области, актами органов местного самоуправления Жирятинского района в связи с прохождением указанной службы, и уволенными со службы до 1 января 2017 года, лицами, продолжающими замещать на 1 января 2017 года должности муниципальной службы и имеющими на 1 января 2017 года стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет не менее 20 лет, лицами, продолжающими замещать на 1 января 2017 года должности муниципальной службы, имеющими на этот день не менее 15 лет указанного стажа и приобретшими до 1 января 2017 года право на страховую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом от 28 февраля 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», сохраняется право на пенсию за выслугу лет в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами Брянской области и актами органов местного самоуправления Жирятинского района без учета изменений, внесенных Федеральным законом № 143-ФЗ от 23.05.2016 года «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части увеличения пенсионного возраста отдельным категориям граждан» в пункт 4 статьи 7 Федерального закона от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации».
Пенсия указанным лицам назначается при наличии стажа муниципальной службы не менее установленного подпунктом а) пункта 2 настоящего Положения  в размере 45 процентов среднемесячного заработка муниципального служащего за вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышенной фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях».
За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх установленного подпунктом а) пункта 2 настоящего Положения пенсия увеличивается на 3 процента среднемесячного заработка. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышенной фиксированной выплаты к страховой пенсии не может превышать 75 процентов среднемесячного заработка муниципального служащего.
Для определения среднемесячного заработка учитывается денежное содержание муниципальных служащих, состоящее из следующих выплат:

а) месячный оклад муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы (далее – должностной оклад);

б) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе;

в) ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин;

г) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы;

д) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

е) ежемесячное денежное поощрение;

ж) премии за выполнение особо важных и сложных заданий;

з) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь, выплачиваемые за счет средств фонда оплаты труда.

За период сохранения за муниципальным служащим, в соответствии с законодательством Российской Федерации, денежного содержания для определения среднемесячного заработка учитывается указанное денежное содержание».
1.2. Пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. При исчислении стажа муниципальной службы лиц, замещавших должности муниципальной службы, дающего право на пенсию за выслугу лет, включаются периоды замещения:

1) должностей муниципальной службы;

2) муниципальных должностей;

3) государственных должностей Российской Федерации и государственных должностей субъектов Российской Федерации;

4) должностей государственной гражданской службы, воинских должностей и должностей федеральной государственной службы иных видов;

5) иных должностей в соответствии с федеральными законами».

1.3. Дополнить Положение пунктом 10.1.следующего содержания:

«10.1 В стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет муниципальным служащим, помимо периодов замещения должностей указанных в пункте 10 настоящего Положения, включаются (засчитываются) следующие периоды:
1) периоды работы (службы), включаемые в стаж государственной службы в соответствии с пунктом 7 приложения 8 к Закону Брянской области от 16 июня 2005 года № 46-З "О государственной гражданской службе Брянской области";

2) периоды работы (службы) на должностях, в том числе выборных на постоянной основе, в районных, городских, районных в городах, поселковых, сельских Советах народных депутатов, в районных, городских, районных в городах, поселковых, сельских администрациях с 1 января 1992 года до дня вступления в силу Постановления Жирятинского районного Совета народных депутатов № 113 от 21.10.1998 года «О муниципальной службе»;
3) иные отдельные периоды работы (службы), в совокупности не превышающие 5 лет, опыт и знание по которой были необходимы (использовались) муниципальным служащим для выполнения обязанностей по замещаемой должности муниципальной службы на основании решения главы соответствующего муниципального образования, принимаемого в порядке, установленном пунктом 10.2. настоящего Положения».
1.4. Дополнить Положение пунктом 10.2. следующего содержания:
«10.2. Решение главы муниципального образования о включении в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет муниципальному служащему отдельных периодов работы (службы), указанных в подпункте 3 пункта 10.1. настоящего Положения, принимается по представлению руководителя органа местного самоуправления, иного муниципального органа Жирятинского района в срок не позднее трех месяцев со дня увольнения муниципального служащего с муниципальной службы один раз за период прохождения муниципальным служащим муниципальной службы».
1.5. Дополнить Положение пунктом 10.3. следующего содержания:

«10.3. Периоды службы (работы), учитываемые при исчислении стажа муниципальной службы и дающие право на пенсию, суммируются.
1.6. В приложении к Положению  формы № 2, № 7, № 9, изложить в новой редакции (прилагается).
2. Ранее назначенные пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы, перерасчету не подлежат.

3. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2017 года.

Глава Жирятинского района                                                                         С.П.Налегацкая
Форма № 2
АДМИНИСТРАЦИЯ ЖИРЯТИНСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от "____" ______________ _______ года  № _____

Об установлении пенсии за выслугу лет

_____________________________________________

         (фамилия, имя, отчество)

    В соответствии с Положением  "О порядке  установления,  выплаты  и

перерасчета пенсии за выслугу лет  лицам,  замещавшим  должности

муниципальной службы "  на  основании заявления ____________________________________

                                                                                                 (фамилия, имя, отчество)

и представленных документов,
    1. Установить с "___" __________ ____ года _______________________________

                                                                                (фамилия, имя, отчество)

замещавшему __________________________________________________________________

                               (категория должности)

должность муниципальной службы _________________________________

                                                                                             (наименование должности)

в ____________________________________________________________________________

                 (наименование органа местного самоуправления)

на день увольнения "____" __________ ______ года, исходя из:

1) стажа муниципальной службы _______ лет _______ месяца _______ дней,

ежемесячную пенсию за выслугу лет в размере ___________ руб. ________ коп.

исходя из общей суммы государственной пенсии по ______________________________

                                                                                               (вид пенсии)

и пенсии за выслугу лет в размере ____________________ руб. ____________ коп.,

составляющей __________ процентов среднемесячного денежного содержания.

    Среднемесячное денежное содержание по состоянию на "___" _______ ____ года

составляет ________________________, среднемесячный заработок ______________________.
                   (сумма)
(сумма)
    2. Контроль за исполнением данного Распоряжения возложить на ____________.

Глава администрации района _________  _______________________

                                                     (подпись) (фамилия, имя, отчество)

Форма № 7
АДМИНИСТРАЦИЯ ЖИРЯТИНСКОГО РАЙОНА
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от "____" ______________ _______ года № _____

О возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет

_____________________________________________

           (фамилия, имя, отчество)
В соответствии Положением "О порядке установления, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы " и на основании ____________________________________

    1. Возобновить с "____" __________ ________ года _________________________

                                                                                              (фамилия, имя, отчество)

выплату пенсии за выслугу лет как лицу, замещавшему __________________________

                                                                                              (категория должности)

должность муниципальной службы _________________________________

                                                                                             (наименование должности)

ежемесячную выплату пенсии за выслугу лет в размере __________ руб. ____ коп.,

исходя из общей суммы трудовой пенсии по ______________________________

                                                                                                   (вид пенсии)

и пенсии за выслугу лет в размере ________________________ руб. ________ коп.,

составляющей _________________ процентов среднемесячного заработка,

в связи с ___________________________________________________________________.

                                      (основание)

    2. Контроль за исполнением данного Распоряжения возложить на _____________
       Глава администрации района  _______  ______________________________
                                                          (подпись) (фамилия, имя, отчество)

Форма № 9
АДМИНИСТРАЦИЯ ЖИРЯТИНСКОГО РАЙОНА
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от "____" ______________ _______ года № _____

О перерасчете суммы пенсии за выслугу лет

_____________________________________________

          (фамилия, имя, отчество)

В соответствии с Положением "О порядке установления, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы» и на основании ___________________________________________________________

    1. Произвести перерасчет с "__" _______ ____ года _______________________,

                                                                                           (фамилия, имя, отчество)

пенсии за выслугу лет, выплачиваемой как лицу, замещавшему ___________________

                                                                                                             (категория должности)

должность муниципальной службы ________________________________,

                                                                                               (наименование должности)

в связи с ___________________________________________________________________.

             (основание: с  изменением   индекса   потребительских   цен   на    товары    и     услуги (уровень инфляции)
    2. Контроль за исполнением данного Распоряжения возложить на ____________.

           Глава администрации района  _________  _______________________

                                                                   (подпись) (фамилия, имя, отчество)